2015年 7月 14日，公司第三届董事会 2015年第九次会议审议通过《关于向控股子公司提供委托贷款的议案》，公司为加快浙江

乐叶的组件业务发展，通过民生银行西安分行向其发放委托贷款 7,000万元，利率 7.5%，期限一年。

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

截至报告期末，公司尚未执行完毕的日常经营重大合同情况如下：

序号 合同名称 签约双方 合同标的 金额/数量 签订日期

1 销售合同
哈密华风新能源发电有限公

司、乐叶光伏、隆基股份
单晶光伏组件 约 4.35亿元 2015年 7月 15日

2 销售合同

中民新能投资有限公司、隆

基股份
单晶光伏组件

约 4亿元

2015年 10月 19 日 3 销售合同 约 4亿元

4 销售合同 约 4亿元

5 销售合同
北京北控光伏科技发展有限

公司、隆基股份
单晶光伏组件 约 4亿元 2015年 10月 23日

2015 年年度报告

42 / 195

6 销售合同
中民新能（鲁山）电力有限公

司、隆基股份
单晶光伏组件 约 4亿元 2015年 12月 7日

7 销售合同
联合光伏（常州）投资有限公

司、隆基股份
单晶光伏组件 约 4亿元 2015年 12月 17日

十四、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）报告期内，公司启动了非公开发行股票计划，拟募集资金总额（含发行费用）不超过 29.8亿元，在扣除发行费用后将用

于泰州乐叶 2GW高效单晶 PERC电池项目、2GW高效单晶光伏组件项目及补充流动资金。2016年 3月 1日，中国证监会已受理了公司

非公开发行股票申请文件。

（二）2015年 10月 22日，公司第三届董事会 2015年第十四次会议审议通过了《关于公司符合发行公司债券条件的议案》等相

关议案，并于 2015年 11月 10日经公司 2015年第五次临时股东大会审议通过。2016年 2月 22 日，证监会出具《关于核准西安隆基

硅材料股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可【2016】296号），核准公司向合格投资者公开发行面值总

额不超过 10亿元的公司债券。公司已于 2016年 3月 10日完成发行。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

43 / 195

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
236,768,864 43.22 128,104,575 4,636,150 13,908,450 -233,151,144 -86,501,969 150,266,895 8.48

1、国家持股

2、国有法人持股   13,071,895   13,071,895 13,071,895 0.74

3、其他内资持股 236,768,864 43.22 115,032,680 4,636,150 13,908,450 -233,151,144 -99,573,864 137,195,000 7.74

其中：境内非国

有法人持股
  115,032,680   115,032,680 115,032,680 6.49

境内自然

人持股
236,768,864 43.22  4,636,150 13,908,450 -233,151,144 -214,606,544 22,162,320 1.25

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
311,027,436 56.78

 -
269,262,000 807,786,000 233,037,144 1,310,085,144 1,621,112,580 91.52

1、人民币普通股 311,027,436 56.78   269,262,000 807,786,000 233,037,144 1,310,085,144 1,621,112,580 91.52

2015 年年度报告

44 / 195

 -

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数
547,796,300 100.00 128,104,575 273,898,150 821,694,450 -114,000 1,223,583,175 1,771,379,475 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

（1）2015年 1月，公司完成了首期限制性股票激励计划 489 名激励对象授予股票的登记，为了与 2014年年报衔接，上述报表“本

次变动前”反映限制性股票登记完成后公司股权结构变动情况；

（2）2015年 4月，公司首次公开发行股份股东李春安、李振国和李喜燕持股共计 227,496,564 股上市流通，具体内容请详见公

司 2015年 4月 8日相关公告；

（3）2015年 5月，公司完成了 2014年度利润分配，即以实施分配方案时股权登记日的公司总股本 547,796,300股为基数，向全

体股东每 10股送红股 5股，派发现金股利 1.30元（含税）；同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 15股，具体内容请详见公司

2015 年 4月 28日相关公告；

（4）2015年 6月，公司完成了 2014年非公开发行股票的发行工作，向 8名发行对象发行 128,104,575限售股，具体内容请详见

公司 2015年 6月 26日相关公告；

（5）2015年 12月，因 5名股权激励对象离职，公司根据首期限制性股票激励计划完成了 114,000股已获授但尚未解锁的限制性

股票的回购并注销，具体内容请详见公司 2015年 12月 17日相关公告；

2015 年年度报告

45 / 195

（6）2015年 12月，因公司首期限制性股票激励计划第一期解锁事宜的各项解锁条件均已成就，且已根据《股权激励计划》的规

[…]

应收账款—欧元 4,914,453.36 5,641,842.92

应收账款—美元 27,273,170.49 35,478,269.15

预付账款—美元 2,274,182.00 650,000.00

可供出售金融资产—美元 2,401,664.46 11,007,253.60

预收账款—美元 1,556,867.71 56,920.61

应付账款—美元 12,624,292.95 33,933,457.00

应付账款—欧元 14,100.00

应付账款—日元 1,341,537,500.00

2015 年年度报告

172 / 195

项目 年末数 年初数

短期借款—美元 16,648,283.37 10,500,000.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

外汇风险敏感性分析：

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

资产类 对人民币升值 1% 4,376,806.43 4,532,760.91 5,473,852.35 6,147,386.20

  对人民币贬值 1% -4,376,806.43 -4,532,760.91 -5,473,852.35 -6,147,386.20

负债类 对人民币升值 1% -2,725,694.53 -2,725,694.53 -2,722,366.21 -2,722,366.21

  对人民币贬值 1% 2,725,694.53 2,725,694.53 2,722,366.21 2,722,366.21

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注

六、20、30）有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

负债类 增加 1% -396,763.98 -396,763.98 -4,491,302.02 -4,491,302.02

  减少 1% 396,763.98 396,763.98 4,491,302.02 4,491,302.02

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值

计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

2015 年年度报告

173 / 195

其他价格风险敏感性分析：

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

2、信用风险

2015 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

   本公司将银行授信作为主要资金来源。2015年 12月 31日，本公司尚未使用的银行授信额度

为人民币 69,203.23万元。

十一、 公允价值的披露